
Biblioteche e Welfare Culturale

Proposta N.: DD/PRO/2025/2413

 OGGETTO: AFFIDAMENTO A IL NUOVO MANIFESTO SOC. COOP. EDITRICE DI ROMA (RM)
DELLA FORNITURA DI QUOTIDIANI PER IL SETTORE BIBLIOTECHE E WELFARE
CULTURALE DEL COMUNE DI BOLOGNA CON CONTESTUALE COSTITUZIONE DI
IMPEGNO. BILANCIO ANNO 2025.

Importo: 299,00
CIG: B58B210458

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2024/100, DC/PRO/2024/114, PG n. 896659/2024 del
17/12/2024, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027, sezione strategica e
sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2024/109, DC/PRO/2024/98, PG n. 901331/2024 del
20/12/2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2025 - 2027;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2024/302, DG/PRO/2024/298, PG n. 904807/2024 del 23/12/2024, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2024/308, DG/PRO/2024/350, PG n. 910499/2024 del 27/12/2024, è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N.
80/2021, convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021.

Considerato:

- che, relativamente alla fornitura di quotidiani nelle biblioteche del Settore Biblioteche e Welfare
Culturale del Comune di Bologna, è indispensabile garantire la tempestività e la continuità delle consegne
e, vista l'esperienza positiva degli ultimi anni, si ritiene opportuno procedere anche per l'anno 2025,
all'accensione diretta degli abbonamenti presso gli editori di riferimento;

- che, sulla base della richiesta di preventivo, a Il Nuovo Manifesto Società Cooperativa Editrice di Roma,
la spesa complessiva, con modalità di pagamento anticipata, per l'accensione di n. 1 copia del quotidiano



Il Manifesto per la spesa di euro 269,00= e n. 1 copia di Le Monde Diplomatique per la spesa di euro
30,00= è di euro299,00=(iva assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 lett.c/ del D.P.R. 633/72);

Ritenuto il preventivo congruo in quanto invariato rispetto all'anno 2024, la fornitura verrà affidata,
tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

Atteso che alla copertura finanziaria della spesa di euro 299,00=(iva assolta dall’editore ai sensi dell’art.
 74 lett.c/ del D.P.R. 633/72) per la fornitura sopra indicata si può provvedere mediante imputazione

 contabile a carico del Bilancio 2025, capitolo U26101-000 "Acquisto di beni di consumo per il
funzionamento delle biblioteche comunali";

Rilevato:

- che trattandosi di acquisto di importo inferiore a euro 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al MePA o
alle centrali di committenza regionali, ai sensi dell'art. 1 c. 450 della Legge 27/12/2006, nr. 296, s.m.i. ed
è consentita la deroga al principio di rotazione, ai sensi dell'art. 49, comma 6, D.lgs . 31 marzo 2023 n.
36;

- che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che al momento
dell'affidamento non sono attive convenzioni stipulate dalla CONSIP ai sensi dell'articolo 26, comma 1,
della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche e integrazioni per la tipologia di fornitura
necessaria;

- che per gli acquisti autonomi mediante ordini non effettuati sul MePa il relativo contratto sarà stipulato
mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del
D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che:

- della presente determinazione è stata data informazione all’Assessore competente;

- il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i., è compreso
nella sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile;

- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i.

- l' impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.
Lgs.267/2000;

VISTA la determinazione dirigenziale P.G. n. 20026/2021 si è proceduto alla nomina della Dott.ssa
Veronica Ceruti quale RUP delle procedure di acquisizione del settore;

Visto l’atto del Sindaco P.G. n. 895915/2024, di proroga della scadenza degli incarichi dirigenziali con
decorrenza dal 01/01/2025 e con termine il 31/10/2025.

Visti: - Il D.lgs 267/2000 s.m.i. - Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; -
Lo Statuto artt. 44 e 64; - Il Regolamento di Contabilità; - Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla
pubblicazione; Il D.lgs. 36/2023 Nuovo Codice degli Appalti;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, di :

1) autorizzare l'acquisizione della fornitura in oggetto, necessaria per il funzionamento delle Biblioteche
del Settore Biblioteche e Welfare Culturale del Comune di Bologna durante l'anno 2025 secondo le



modalità indicate ed in conformità con quanto previsto dalla normativa vigente a:

- Il Nuovo Manifesto Società Cooperativa Editrice (cod. fornitore n. 114484) per l'accensione di n. 1
copia del quotidiano Il Manifesto per la spesa di euro 269,00= e n. 1 copia di Le Monde Diplomatique per
la spesa di euro 30,00= per un importo complessivo di euro299,00=(iva assolta dall’editore ai sensi
dell’art. 74 lett.c/ del D.P.R. 633/72);

2) di impegnare la spesa complessiva di euro299,00= (o.f.i.) per l'acquisizione della fornitura di quotidiani
necessari con modalità di pagamento anticipata imputandola come da tabella sotto riportata:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
01 05 02 103

CDR Descrizione CDR TF
065 Settore Biblioteche e Welfare Cult. 10

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U26101-000
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO
DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI

0

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello
Descrizione conto di V
livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore

Cod.
intervento
Sap

2025 299,00 0325002734 U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste I 0000114484
IL NUOVO MANIFESTO
SOCIETA' COOP.EDITRICE

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2025-02-10T09:02:46+0100
	Veronica Ceruti




